
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 773 del 29-07-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI CONNETTIVITA' INTERNET PER 36 MESI PER TUTTI GLI EDIFICI E
PLESSI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI QUARRATA - APPROVAZIONE ATTI
INDAGINE DI MERCATO

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 85
Proposta del settore n. 172

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:

- che con determinazione a contrattare n. 767 del 28/07/2021 del servizio Informatica si
stabiliva di di avviare apposita procedura di scelta del contraente, per l’affidamento del
servizio di connettività Internet per 36 mesi (01/10/2021 – 30/09/2024) per tutti gli edifici e
plessi di competenza del Comune di Quarrata e suddiviso nei seguenti lotti:

LOTTO 1 - CIG Z863254838 Connettività principale, alla quale fanno riferimento tutti gli uffici
dell'Amministrazione Comunale dislocati nelle diverse palazzine, già collegate tra loro in fibra
ottica. L'edificio da connettere è la sede di Piazza della Vittoria 1. LOTTO 2 - CIG Z07325484E
Connettività secondarie, di supporto e di backup, relative ad edifici e/o strutture di proprietà del
Comune di Quarrata dislocati sul territorio.

- che con la citata determinazione veniva approvato il CSA, stabilendo di procedere
all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia
comunitaria, caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche standardizzate le cui
condizioni sono definite dal mercato ;

CONSIDERATO CHE:

- la norma di cui all’art. 75 del DL 18/2020 (cd. Decreto Cura Italia) prevede la possibilità che
le stazioni appaltanti possano acquisire servizi di connettività mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando ex art. 63 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- il DL 76/2020 (cd. decreto “Semplificazioni”) prevede delle soglie, alternative a quelle
previste dall’art. 36 del Codice dei Contratti, per procedere all’esperimento di procedure
semplificate e snelle (affidamento diretto e indagini di mercato);

- l’art. 12 delle preleggi stabilisce che “Nell'applicare la legge non si può ad essa attribuire
altro senso che quello fatto palese dal significato proprio delle parole secondo la connessione
di esse, e dalla intenzione del legislatore”;

- le due normative richiamate, il decreto Cura Italia e il decreto Semplificazioni, possano
ritenersi entrambe norme speciali, tale per cui può soccorrere nel caso di specie il criterio
cronologico di successione delle leggi nel tempo (il decreto Semplificazioni è successivo al
Cura Italia);

- l’intenzione del legislatore è senz’altro quella di favorire l’esperimento di procedure snelle e
semplificate degli appalti, onde addivenire celermente all’affidamento del servizio, tale per cui
si ritiene possibile ;

- il servizio di cui trattasi è ampiamente sotto la soglia prevista per l’affidamento diretto (euro
139.000,00), tale per cui è possibile svolgere una indagine di mercato finalizzata al
reperimento della migliore offerta che il mercato possa fornire; 

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

2/3



- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1229 del 28/12/2020 di conferimento dell’incarico titolare di posizione organizzativa, e atto
prot. 30414 del 30/06/2021 di delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2021;

DETERMINA

1) di approvare, per le premesse sopra richiamate, lo schema di indagine di mercato allegato
alla presente;

2) di dare atto:

- che saranno possibili modifiche all’indagine di mercato in caso di necessità o in caso di
errori;

- che la gara si svolgerà in modalità interamente telematica previo utilizzo della piattaforma
START;

- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla sua pubblicazione all’albo pretorio,

- che il RUP è il Funzionario Responsabile del Servizio informatica Ing. Luca Stefanini, e che il
responsabile della procedura di gara e del presente provvedimento è la dott.ssa Danila
Bandaccari;

3) di dare atto che il presente provvedimento è efficace dalla sua sottoscrizione non
comportando impegni economici.

Data
29-07-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

3/3


